
議案第１６号令和６年度市川市一般会計補正予算（第３号）に対
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議案第１６号令和６年度市川市一般会計補正予算（第３号）に対

する修正案  

議案第１６号令和６年度市川市一般会計補正予算（第３号）の一部を次のよ

うに修正する。  

第１条第１項中「６２３，３２３千円」を「６１８，３２３千円」に、    

「１８２，４７０，２５１千円」を「１８２，４６５，２５１千円」に改める。 

第１表歳入歳出予算補正の一部を次のように改める。  

歳   入  

款 項 補正前の額  補 正 額  計 

19. 
繰 越 金  

 千円  

 
978,867 

 

千円  

156,803 
161,803 

 

千円  

1,135,670 
1,140,670 

 
 1. 

繰 越 金  
 

978,867 
 

156,803 
161,803 

 

1,135,670 
1,140,670 

 

歳  入  合  計 
 

181,846,928 
 

618,323 
623,323 

 

182,465,251 
182,470,251 

 

歳   出  

款 項 補正前の額  補 正 額  計 

 3. 
民 生 費  

 千円  

 
93,535,596 

 

千円  

33,515 
38,515 

 

千円  

93,569,111 
93,574,111 

 
 1. 

社 会 福 祉 費  
 

28,245,045 
 

500 
5,500 

 

28,245,545 
28,250,545 

 

歳  出  合  計 
 

181,846,928 
 

618,323 
623,323 

 

182,465,251 
182,470,251 

 

  



提案理由  

 本補正予算原案に計上されている高齢者支援費に係る報償費は、市制施行  

９０周年記念事業として、今年９０歳を迎える方に記念品としてハンドベルを

贈呈するためのものとのことである。しかし、その対象者は本市の全人口のわ

ずか約０．３％に過ぎず、また、そのうちどれだけの方がハンドベルを実用的

に使えるのかが把握されていない。いわば、本市と「同い歳」の方だけを優遇

する合理的理由を見出すこともできず、市制施行９０周年記念事業としては不

適切であると言わざるを得ないことから、本補正予算から削除する必要がある。 

 これが、この修正案を提出する理由である。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※参考として、令和６年度市川市一般会計歳入歳出予算補正事項別明細書（第

３号）における修正箇所を別紙のとおり示す。   



 

 

 

 

 

議案第１６号 

令和６年度市川市一般会計補正予算（第３号）に対する修正案 

＜別紙＞ 

 

 

 

 

※ページ番号については、補正予算書に対応させている。 
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和 6年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 3号）

14.
国 庫 支 出 金 39,960,842 34,931 39,995,773

15.
県 支 出 金 14,064,156 100,393 14,164,549

17.
寄 附 金 289,580 1,500 291,080

19.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

20.
諸 収 入 7,021,669 △ 348,504 6,673,165

21.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

歳 入 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251

1,135,670156,803

618,323 182,465,251

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線
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　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円1.
議 会 費 812,000 △ 2,404 809,596 0 0 0 △ 2,404

2.
総 務 費 24,460,214 △ 50 24,460,164 0 427,800 △ 358,504 △ 69,346

3.
民 生 費 93,535,596 38,515 93,574,111 29,121 0 0 9,394

6.
農林水産業費 288,775 400,119 688,894 96,038 115,500 0 188,581

8.
観 光 費 978,000 5,000 983,000 0 0 0 5,000

9.
土 木 費 10,445,991 100,920 10,546,911 4,965 77,400 0 18,555

10.
消 防 費 5,744,000 52,000 5,796,000 0 37,500 1,500 13,000

11.
教 育 費 15,349,000 29,223 15,378,223 5,200 15,000 0 9,023

歳 出 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251 135,324 673,200 △ 357,004 171,803

33,515 93,569,111 4,394

618,323 182,465,251 166,803

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線
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科 目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	19.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

	1.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

	1.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

	1.
繰 越 金 161,803 ○ 前年度繰越金 161,803,000円

	20.
諸 収 入 7,021,669 △348,504 6,673,165

	5.
雑 入 5,458,727 △348,504 5,110,223

	6.
雑 入 4,837,786 △348,504 4,489,282

	1.
雑 入 △348,504 ○ 　デジタル基盤改革支援補助金収入 △358,504,000円

○ 　賠償金支払請求調停事件和解金収入 10,000,000円

	21.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

	1.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

	1.
総 務 債 2,084,000 427,800 2,511,800

	1.
総 務 管 理 債 427,800 ○ 　体育施設整備事業債 427,200,000円

○ 　行徳公会堂改修事業債 600,000円

	4.
農林水産業債 17,900 115,500 133,400

	1.
水 産 業 債 115,500 ○ 　水産基盤整備事業債 115,500,000円

	6.
土 木 債 1,975,900 77,400 2,053,300

	1.
道路橋りょう債 5,400 ○ 　道路拡幅整備事業債 5,400,000円

	3.
都 市 計 画 債 72,000 ○ 　急傾斜地崩壊対策事業債 72,000,000円

	7.
消 防 債 206,800 37,500 244,300

	1.
消 防 債 37,500 ○ 　消防施設整備事業債 37,500,000円

	8.
教 育 債 342,000 15,000 357,000

	3.
社 会 教 育 債 15,000 ○ 　社会教育施設整備事業債 15,000,000円

歳 入 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251

156,803 1,135,670

156,803 1,135,670

156,803 1,135,670 156,803

618,323 182,465,251

（歳　　　入）

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

19.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

1.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

1.
繰 越 金 978,867 161,803 1,140,670

1.
繰 越 金 161,803 ○ 前年度繰越金 161,803,000円

20.
諸 収 入 7,021,669 △348,504 6,673,165

5.
雑 入 5,458,727 △348,504 5,110,223

6.
雑 入 4,837,786 △348,504 4,489,282

1.
雑 入 △348,504 ○ デジタル基盤改革支援補助金収入 △358,504,000円

○ 賠償金支払請求調停事件和解金収入 10,000,000円

21.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

1.
市 債 6,590,600 673,200 7,263,800

1.
総 務 債 2,084,000 427,800 2,511,800

1.
総 務 管 理 債 427,800 ○ 体育施設整備事業債 427,200,000円

○ 行徳公会堂改修事業債 600,000円

4.
農林水産業債 17,900 115,500 133,400

1.
水 産 業 債 115,500 ○ 水産基盤整備事業債 115,500,000円

6.
土 木 債 1,975,900 77,400 2,053,300

1.
道路橋りょう債 5,400 ○ 道路拡幅整備事業債 5,400,000円

3.
都 市 計 画 債 72,000 ○ 急傾斜地崩壊対策事業債 72,000,000円

7.
消 防 債 206,800 37,500 244,300

1.
消 防 債 37,500 ○ 消防施設整備事業債 37,500,000円

8.
教 育 債 342,000 15,000 357,000

3.
社 会 教 育 債 15,000 ○ 社会教育施設整備事業債 15,000,000円

歳 入 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251

156,803,000

20100170
取り消し線
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科 目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	25.
スポーツ費 2,065,633 569,677 2,635,310 0 427,200 0 142,477

14.
工事請負費 569,677 ◎　新 設 工 事 費 569,677,000円

○ 　国府台公園野球場再整備事業費本年度支出額

569,677,000円

	2.
徴 税 費 1,647,757 50,000 1,697,757 0 0 0 50,000 ​

	2.
賦課徴収費 666,336 50,000 716,336 0 0 0 50,000

22.
償還金利子
及び割引料 50,000 ◎　還 付 金 50,000,000円

○ 　市税過誤納還付金 50,000,000円

	3.
民 生 費 93,535,596 38,515 93,574,111 29,121 0 0 9,394 ​

	1.
社 会 福 祉 費 28,245,045 5,500 28,250,545 0 0 0 5,500 ​

	3.
高 齢 者 
支 援 費 11,330,885 5,500 11,336,385 0 0 0 5,500

7.
報 償 費 5,000 ◎　報 償 品 5,000,000円

○ 　９０周年記念卆寿記念品 5,000,000円

27.
繰 出 金 500 ◎　繰 出 金 500,000円

○ 　介護保険特別会計繰出金 500,000円

	2.
児 童 福 祉 費 49,007,533 33,015 49,040,548 29,121 0 0 3,894 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 10,063,269 32,761 10,096,030 29,121 0 0 3,640

18.
負担金補助
及び交付金 32,761 ◎　補 助 金 32,761,000円

○ 　私立保育園施設整備費補助金 32,761,000円

	4.
保 育 園 費 516,698 254 516,952 0 0 0 254

12.
委 託 料 254 ◎　委 託 料 254,000円

○ 　公立保育園給食調理等委託料 254,000円

33,515 93,569,111

500 28,245,545

4,394

500

500500 11,331,385

（歳　　　出）

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	25.
スポーツ費 2,065,633 569,677 2,635,310 0 427,200 0 142,477

	14.
工事請負費 569,677 ◎　新 設 工 事 費 � 569,677,000円

○ 　国府台公園野球場再整備事業費本年度支出額	  

 � 569,677,000円

	2.
徴 税 費 1,647,757 50,000 1,697,757 0 0 0 50,000 ​

	2.
賦課徴収費 666,336 50,000 716,336 0 0 0 50,000

	22.
償還金利子 
及び割引料 50,000 ◎　還 付 金 � 50,000,000円

○ 　市税過誤納還付金 � 50,000,000円

	3.
民 生 費 93,535,596 38,515 93,574,111 29,121 0 0 9,394 ​

	1.
社 会 福 祉 費 28,245,045 5,500 28,250,545 0 0 0 5,500 ​

	3.
高 齢 者 
支 援 費 11,330,885 5,500 11,336,385 0 0 0 5,500

	7.
報 償 費 5,000 ◎　報 償 品 � 5,000,000円

○ 　９０周年記念卆寿記念品 � 5,000,000円

	27.
繰 出 金 500 ◎　繰 出 金 � 500,000円

○ 　介護保険特別会計繰出金 � 500,000円

	2.
児 童 福 祉 費 49,007,533 33,015 49,040,548 29,121 0 0 3,894 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 10,063,269 32,761 10,096,030 29,121 0 0 3,640

	18.
負担金補助 
及び交付金 32,761 ◎　補 助 金 � 32,761,000円

○ 　私立保育園施設整備費補助金 � 32,761,000円

	4.
保 育 園 費 516,698 254 516,952 0 0 0 254

	12.
委 託 料 254 ◎　委 託 料 � 254,000円

○ 　公立保育園給食調理等委託料 � 254,000円

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
線

20100170
線

20100170
取り消し線
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科 目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	11.
教 育 費 15,349,000 29,223 15,378,223 5,200 15,000 0 9,023 ​

	1.
教 育 総 務 費 2,917,491 700 2,918,191 0 0 0 700 ​

	2.
事 務 局 費 2,818,165 700 2,818,865 0 0 0 700

12.
委 託 料 700 ◎　委 託 料 700,000円

○ 弁護士委託料 700,000円

	3.
中 学 校 費 958,038 823 958,861 0 0 0 823 ​

	1.
学校管理費 844,331 823 845,154 0 0 0 823

13.
使用料及び
賃 借 料 823 ◎　賃 借 料 823,000円

○ 　学校用地賃借料 823,000円

	5.
学 校 保 健 費 260,372 200 260,572 200 0 0 0 ​

	1.
学校保健費 260,372 200 260,572 200 0 0 0

7.
報 償 費 140 ◎　講 師 謝 礼 金 140,000円

○ 　心のバリアフリー教育推進講師謝礼金 140,000円

10.
需 用 費 60 ◎　消 耗 品 費 60,000円

	6.
社 会 教 育 費 4,708,131 27,500 4,735,631 5,000 15,000 0 7,500 ​

	6.
博 物 館 費 33,193 20,000 53,193 0 15,000 0 5,000

14.
工事請負費 20,000 ◎　改 修 工 事 費 20,000,000円

○ 　自然博物館改修工事費 20,000,000円

	8.
青 少 年 
育 成 費 1,786,803 7,500 1,794,303 5,000 0 0 2,500

10.
需 用 費 6,000 ◎　施 設 修 繕 料 6,000,000円

17.
備品購入費 1,500 ◎　事業用機械器具費 1,500,000円

歳 出 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251 135,324 673,200 △357,004 171,803 ​
618,323 182,465,251 166,803

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線

20100170
取り消し線
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

11.
教 育 費 15,349,000 29,223 15,378,223 5,200 15,000 0 9,023 ​

1.
教 育 総 務 費 2,917,491 700 2,918,191 0 0 0 700 ​

2.
事 務 局 費 2,818,165 700 2,818,865 0 0 0 700

	12.
委 託 料 700 ◎ 委 託 料 700,000円

○ 弁護士委託料 700,000円

3.
中 学 校 費 958,038 823 958,861 0 0 0 823 ​

1.
学校管理費 844,331 823 845,154 0 0 0 823

	13.
使用料及び 
賃 借 料 823 ◎ 賃 借 料 823,000円

○ 学校用地賃借料 823,000円

5.
学 校 保 健 費 260,372 200 260,572 200 0 0 0 ​

1.
学校保健費 260,372 200 260,572 200 0 0 0

	7.
報 償 費 140 ◎ 講 師 謝 礼 金 140,000円

○ 心のバリアフリー教育推進講師謝礼金 140,000円

	10.
需 用 費 60 ◎ 消 耗 品 費 60,000円

6.
社 会 教 育 費 4,708,131 27,500 4,735,631 5,000 15,000 0 7,500 ​

6.
博 物 館 費 33,193 20,000 53,193 0 15,000 0 5,000

	14.
工事請負費 20,000 ◎ 改 修 工 事 費 20,000,000円

○ 自然博物館改修工事費 20,000,000円

8.
青 少 年
育 成 費 1,786,803 7,500 1,794,303 5,000 0 0 2,500

	10.
需 用 費 6,000 ◎ 施 設 修 繕 料 6,000,000円

	17.
備品購入費 1,500 ◎ 事業用機械器具費 1,500,000円

歳 出 合 計 181,846,928 623,323 182,470,251 135,324 673,200 △357,004 171,803 ​
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